[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná
Gabinete Vereador Alessandro Mazur

PROJETO DE EMENDA ADITIVA Nº 01/2025
AO PROJETO DE LEI Nº 019/2025 DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE DISPÕE SOBRE A LIMPEZA DE TERRENOS BALDIOS, DE TERRENOS SEM CONSTRUÇÃO, TERRENOS COM CONSTRUÇÕES E/OU DESABITADOS, E OS TERRENOS QUE EMBORA HABITADOS PERMANECEM SUJOS, COLOCANDO EM RISCO A INTEGRIDADE FÍSICA DOS MUNÍCIPES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
VEREADORES PROPONENTES: Alessandro Luis Mazur, Márcio Roberto de Souza.
                                                                                                Ementa: Acrescenta o parágrafo único ao artigo

                                                                                                5º do Projeto de Lei nº 019/2025

Art. 1º- Acrescenta o parágrafo único ao art. 5º ao Projeto de Lei nº 019/2025 que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 5º (...)

Parágrafo único – A multa não será aplicada quando os resíduos forem exclusivamente orgânicos e não contaminantes, e forem dispostos temporariamente em frente ao imóvel, desde que:

I – o responsável solicite autorização prévia à Prefeitura, informando data e local do descarte;

II – a Prefeitura conceda aceite formal e defina o prazo para a remoção;

III – os resíduos não impeçam o trânsito de pedestres ou veículos e não causem risco à saúde pública.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rebouças, em 20 de maio de 2025.
	ALESSANDRO LUIZ MAZUR
Vereador
MÁRCIO ROBERTO DE SOUZA

Vereador

JUSTIFICATIVA
A redação busca garantir segurança jurídica ao proprietário que gera apenas resíduos orgânicos e não contaminantes, desde que cumpra com o dever de informar previamente o órgão responsável, evitando penalizações indevidas e incentivando a correta destinação dos resíduos.
Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175

CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br
Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175

CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br